
MINISTERIO DE FOMENTO 863

Índices de Ciudad y Territorio 
Estudios Territoriales
Vol. LI Año 2019 
Números 199 a 202 (cuarta época)

1. Índice cronológico de números  
y artículos

Nº 199, VOL LI. Primavera 2019
• ESTUDIOS

518 «La herencia del urban renewal en los  pro-
cesos actuales de regeneración urbana: 
el recorrido Renovación-Regeneración a 
debate»

 Alfonso ÁLVAREZ-MORA  
& FEDERICO-CAMERIN

 199: 5-25. Palabras Clave: Renovación 
urbana. Regeneración urbana. Planea-
miento urbano.

519 «Introducción al concepto de la conserva-
ción privada: “nuevas” herramientas para 
la protección de la biodiversidad»

 Margarita CAPDEPÓN-FRÍAS  
& Carlos Javier DURÁ-ALEMÁN

 199: 27-42. Palabras Clave: Custodia del 
territorio. Gobernanza privada. Entidad de 
custodia. ONG conservacionista Tercer 
Sector Social.

520 «Plani cación territorial  desarrollo eco-
nómico: a propósito de las Actuaciones 
Territoriales Estratégicas en la Comunidad 
Valenciana»

 Esther RANDO-BURGOS
 199: 43-62. Palabras Clave: Ordenación 

del territorio. Urbanismo. Control judicial. 
Comunidad Valenciana. Actuaciones Terri-
toriales Estratégicas. Estrategia Territorial 
de la Comunidad Valenciana.

521 «Hacia la reordenación del espacio libre 
a escala territorial: nuevos paradigmas 
 an lisis del planeamiento subregional 

andaluz»
 Rafael GARZÓN-GARCÍA
 199: 63-80. Palabras Clave: Sistema Te-

rritorial. Espacio libre. Plani cación terri-
torial. Planes regionales  subregionales. 
Andalucía.

522 «Del «urbanismo expansivo» al «urbanismo 
regenerativo»: directrices  recomendacio-
nes para reconducir la herencia territorial 
de la década prodigiosa del urbanismo 
español (1997-2007). Aplicación al caso 
de estudio del litoral andaluz»

 Pedro GÓRGOLAS-MARTÍN
 199: 81-100. Palabras Clave: Modelo terri-

torial expansivo. Litoral andaluz. Taxonomía 
urbanística. Decrecimiento.

523 «La incidencia de las etiquetas energéticas 
EPC en el mercado plurifamiliar español: 
un an lisis para arcelona  Valencia  
Alicante»

1. Índice cronológico: con los 52 artículos publicados en los cuatro n meros aparecidos  siguiendo 
su orden de inserción en la Revista  incorporando:

 - numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la 
cuarta época (desde 2010)

 - el título del trabajo 
 - el nombre  apellidos de sus respectivos autores 
 - el n.º de CYTET
 - su paginación dentro del volumen (año)
 - Descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2. Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores 
de estos vol menes de la Revista  remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del 
mismo Índice cronológico.
3. Índice de materias/Palabras Clave: mediante las referencias numéricas se remite a los corres-
pondientes artículos del Índice cronológico.

El Secretario de la Revista C TET
Madrid  diciembre de 2019



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 864

Libros y revistas    

 Carlos MARMOLEJO-DUARTE & Ai CHEN
 199: 101-118. Palabras Clave: Energ  

performance certi cates. Certi cación ener-
gética. Precios residenciales. arcelona. 
Valencia. Alicante.

524 «Una isla en mitad de la metrópolis. Vida 
social  patrimonio urbano en el Poblado 
Dirigido de Fuencarral»

 Ion MARTÍNEZ-LOREA  
& MARÍA DEL MAR MAIRA-VIDAL

 199: 119-132. Palabras Clave: Vivienda 
social. Patrimonio urbano. Participación 
ciudadana. Movilización vecinal. Poblado 
Dirigido de Fuencarral.

525 «El Plan Parcial-Ensanche de Amara 
(Donostia-San Sebasti n  1964): tran-
sición/evolución o ruptura/innovación?»

 Elena LACILLA-LARRODÉ & JESÚS TEJADA-
VILLAVERDE & JOSÉ MARÍA ORDEIG-CORSINI

 199: 133-146. Palabras Clave: Ciudades 
intermedias. Pro ecto urbano. Teoría 
del diseño urbano. San Sebasti n. Plan 
Parcial Amara.

526 «Expectativas ante la construcción de 
infraestructura de transporte masivo en 
el rea Metropolitana de Guadalajara  
México»

 Fernando CALONGE-REILLO
 199: 147-162. Palabras Clave: Polarida-

des Urbanas. Tren Ligero. Expectativas 
Ciudadanas. México. Gobernanza Metro-
politana.

527 «La plani cación universitaria como patri-
monio: el caso del Plan masa de la UNAE 
(Ecuador)»

 Pablo CAMPOS-CALVO-SOTELO
 199: 163-174. Palabras Clave: Universi-

dad. Plani cación de campus. Educación 
Superior. Campus UNAE. Innovación.

• ESTUDIOS COMPARADOS
528 «Los Instrumentos de Ordenación del Te-

rritorio en España. Estudio comparado de 
la legislación  los instrumentos vigentes»

 Ángela DE LA CRUZ-MERA  
& María Isabel MADURGA-CHORNET

 199: 175-200. Palabras Clave: Ordenación 
del Territorio. Instrumentos de plani cación. 
Normativa autonómica. Legislación.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
529 «La expansión del mercado de vivienda 

entra en una fase madura»
 Julio RODRÍGUEZ-LÓPEZ
 199: 201-214. Palabras Clave: Mercado 

inmobiliario español.

• DOCUMENTACIÓN
530 «Crónica Jurídica»
 Omar BOUAZZA-ARIÑO
 199: 213-220. Palabras Clave: Normativa 

jurídica.

Nº 200, VOL LI. Verano 2019

• PRESENTACIÓN
531 «200 n meros  50 años de C TET. 

Medio siglo de urbanismo  ordenación 
del territorio»

 Rafael MATA-OLMO  
& Eduardo DE SANTIAGO-RODRÍGUEZ

 200: 245-248. Palabras Clave: Presenta-
ciones.

• ESTUDIOS
532 «La plani cación territorial de car cter sec-

torial en España: diagnóstico  propuesta 
de clasi cación regional»

 Enrique PEIRÓ-SÁNCHEZ-MANJAVACAS 
& Joaquín FARINÓS-DASÍ

 200: 249-264. Palabras Clave: Planes 
Sectoriales. Ordenación del Territorio. 
Sistemas de Plani cación de las Comu-
nidades Autónomas. España.

533 « urocracia urbanística  ciclo económico  
urbanismo e caz  productivo en España. 
Los casos andaluz  valenciano»

 Manuel J. MARCHENA-GÓMEZ  
& José Luis ALEGRÍA-FERNÁNDEZ  
& Francisco J. VÁZQUEZ-PINILLOS

 200: 265-280. Palabras Clave: Urbanismo. 
Crisis Económica. Vivienda. Legislación 
Urbanística. Administración Pública.

534 «La evaluación ambiental de los planes 
generales municipales. El caso de Trujillo»

 Carlos SÁNCHEZ-FRANCO
 200: 281-292. Palabras Clave: Urbanismo. 

Planeamiento. Medio Ambiente. Procedi-
miento administrativo.

535 «La dispersión urbana de los residentes 
europeos en el territorio almeriense»

 Antonio CASTILLA-POLO  
& Carlos Jesús ROSA-JIMÉNEZ

 200: 293-310. Palabras Clave: Residentes 
europeos. Turismo residencial. Costa de 
Almería. Dispersión urbana. Urbanismo.

536 «Sobre el espacio de juego infantil en la 
ciudad moderna. Lad  Allen of Hurt ood 
versus Jakoba Mulder»

 María Cristina GARCÍA-GONZÁLEZ 
& Salvador GUERRERO

 200: 311-326. Palabras Clave: Lad  Allen 
of Hurt ood. Jakova Mulder. Parques 
infantiles. Europa. Siglo XX.

537 «La lectura emocional del territorio. Un 
caso concreto en el Atl ntico gallego»

 Elisa GALLEGO-PICARD
 200: 327-340. Palabras Clave: Territorio. 

Paisaje. Lectura. Piedra. Agua.
538 «Aguas  ordenanzas municipales en 

Chile. Diagnóstico local de un recurso 
escaso en una geografía diversa»



MINISTERIO DE FOMENTO 865

CyTET LI (202) 2019

 Daniela RIVERA-BRAVO  
& Camilo DEL RÍO-LÓPEZ  
& Luis Felipe GARCÍA-CASTILLO  
& Federico ARENAS-VÁSQUEZ  
& Fernando GODOY-SOTO

 200: 341-360. Palabras Clave: Aguas. Mu-
nicipalidades. Ordenanzas municipales. 
Áreas Metropolitanas.

539 «Valoración histórica de tempranas me-
didas de sostenibilidad en el primer Plan 
Regulador Intercomunal de Concepción 
(Chilte) 1963»

 Natalia ESCUDERO-PEÑA
 200: 361-374. Palabras Clave: Plani cación 

regional  urbana. Sostenibilidad territorial 
 urbana. Plan Regulador Intercomunal 

Concepción 1963. Valoración histórica.

• ESTUDIOS COMPARADOS

540 «Incidencia de los informes sectoriales 
estatales en el planeamiento»

 Nuño MARDONES-FERNÁNDEZ DE VALDERRAMA  
& José LUQUE-VALDIVIA  
& Izaskun ASEGUINOLAZA-BRAGA

 200: 375-392. Palabras Clave: Informes 
sectoriales estatales. Planeamiento

• DOCUMENTACIÓN

541 «Flujos migratorio  territorios europeos: 
entre permanencia  cambio. Una mirada 
desde Italia»

 Francesco LO PICCOLO 
 & Vincenzo TODARO

 200: 393-402. Palabras Clave: Flujos mi- 
gratorios. Europa. Italia.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO

542 «Mercado de vivienda en expansión  
desaceleración de la economía»

 Julio RODRÍGUEZ-LÓPEZ
 200: 403-414. Palabras Clave: Mercado 

inmobiliario español.

• EXPERIENCIAS

543 «Patrimonio  ciudad: iblioteca  Archivo 
Regional de Magallanes  Chile»

 Rodrigo AGUILAR-PÉREZ
 200: 415-422. Palabras Clave: Chile. Patri-

monio.
544 «Regeneración urbana integrada en Nantou 

Old To n  Shenzhen  China»
 Alessandra COPPARI
 200: 423-428. Palabras Clave: Nantou Old 

To n. China
545 «Unidades de Vida Articulada (UVA)  

Medellín  Colombia»
 Luca BULLARO
 200: 429-432. Palabras Clave: UVA. Mede-

llín. Colombia

Nº 201, VOL LI. Otoño 2019

• ESTUDIOS
546 «La insoportable rigidez del Plan General 

Urbanístico. La necesidad de un cambio 
de modelo»

 Manuel BENABENT-FERNÁNDEZ DE CÓRDOBA
 201: 451-466. Palabras Clave: Urbanismo. 

Plani cación urbana. Le  del Suelo.
547 «La incorporación de la infraestructura 

verde en la ordenación territorial. El plan 
de acción territorial de la infraestructura 
verde del litoral de la Comunidad Valen-
ciana  PATIVEL»

 J. Fernando VERA-REBOLLO  
& Jorge OLCINA-CANTOS  
& Alejandro SAINZ-PARDO TRUJILLO

 201: 467-490. Palabras Clave: Ordenación 
del territorio. Infraestructura verde. Litoral. 
Desarrollo territorial sostenible.

548 «La urbanización del litoral alicantino. Un 
modelo urbano “insostenible”  vulnerable 
a la sequía  a los efectos del cambio 
clim tico»

 Álvaro FRANCISCO MOROTE-SEGUIDO 
& María HERNÁNDEZ-HERNÁNDEZ

 201: 491-510. Palabras Clave: Vulnerabili-
dad. Urbanización. Agua. Sequía. Cambio 
clim tico. Alicante.

549 «El Plan Especial de Ordenación de la 
Vega de Granada: propuestas con reper-
cusión ambiental para un mbito agrícola 
periurbano»

 Juan GARRIDO-CLAVERO  
& Miguel Ángel SÁNCHEZ-DEL ÁRBOL

 201: 511-524. Palabras Clave: Ámbitos agrí-
colas periurbanos. Plani cación territorial. 
Gestión territorial. Propuestas ambientales.

550 «Territorio  patrimonio en Los Alcores de 
Sevilla: an lisis del método de investiga-
ciones de George onsor»

 Soledad GÓMEZ-RODRÍGUEZ
 201: 525-540. Palabras Clave: Los Alcores. 

George onsor. Territorio  patrimonio 
histórico. Metodologías de investigación.

551 «Planeamiento urbanístico en la región de 
ruselas-Capital: apuntes para la reforma 

del modelo español»
 Tomás MARÍN-RUBIO  

& Sofía MARÍN-RODRIGO
 201: 541-558. Palabras Clave: Derecho 

comparado del planeamiento. Planea-
miento comparado. Sistemas de planea-
miento. ruselas. élgica.

552 «In uencia europea en la plani cación 
metropolitana en Chile: Santiago  Con-
cepción  Valparaíso  período 1929-1965»

 María I. PAVEZ-REYES
 201: 559-576. Palabras Clave: Plani cación 

metropolitana. Transferencias culturales. 



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 866

Libros y revistas    

Sostenibilidad territorial. Sostenibilidad Ur- 
bana. MOP-Chile.

553 «Ocupaciones al límite en topografías límite: 
las “tomas” de Valparaíso (Chile)»

 Pablo Manuel MILLÁN-MILLÁN 
& Mauricio PUENTES-RIFFO

 201: 577-588. Palabras Clave: Valparaíso. 
Tomas. Ocupación. Infravivienda.

554 «Niveles de fragilidad paisajística en la 
ciudad de La Plata (Argentina)»

 Karina HENSEN  
& Mariana BIRCHE

 201: 589-602. Palabras Clave: Paisaje. 
Fragilidad. Degradación.

• ESTUDIOS COMPARADOS
555 «Incidencia de los informes sectoriales 

autonómicos en el planeamiento.
 I. Previsiones de la legislación urbanística 

 ambiental»
 Nuño MARDONES-FERNANDEZ DE VALDERRAMA 

& José LUQUE-VALDIVIA  
& Izaskun ASEGUINOLAZA-BRAGA

 201: 603-622. Palabras Clave: Informes 
Sectoriales Autonómicos. Planeamiento.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
556 «El mercado de vivienda mantiene el creci-

miento en 2019»
 Julio RODRÍGUEZ-LÓPEZ
 201: 623-634. Palabras Clave: Mercado 

inmobiliario español.

• EXPERIENCIAS
557 «Ciudades de barro: Acacias ajo  un asen-

tamiento informal en Armenia  Colombia»
 Yonier CASTAÑEDA-PÉREZ
 201: 635-642.
558 «Paisaje  ciudad: plan maestro Parque 

Laguna Carén (Chile)»
 María del Pilar BARBA-BUSCAGLIA
 201: 643-650.

Nº 202, VOL LI. Invierno 2019
• PRESENTACIÓN

559 «Presentación: Agenda Urbana Española»
 Ángela DE LA CRUZ-MERA
 202: 671-674. Palabras Clave: Presentaciones.

• ESTUDIOS
560 «La Agenda Urbana Española»
 Ángela DE LA CRUZ-MERA
 202: 675-686. Palabras Clave: Agenda Ur-

bana  Diagnóstico  Objetivos estratégicos  
Sistema de indicadores  Planes de acción.

561 «Constru endo el nuevo Contrato Social 
Global desde la acción local»

 Federico BUYOLO-GARCÍA
 202: 687-700. Palabras Clave: Agenda 2030. 

Desarrollo sostenible. Agenda Urbana. 
Contrato social. Ciudadanía global.

562 «La Agenda Urbana en el marco europeo. 
Experiencias internacionales de políticas 
urbanas»

 Ignacio PEMÁN-GAVÍN
 202: 701-722. Palabras Clave: Agenda Ur- 

bana. Unión Europea. Partenariados. Po-
líticas Urbanas. Gobernanza multinivel.

563 «El Urbanismo Ecosistémico»
 Salvador RUEDA-PALENZUELA
 202: 723-752. Palabras Clave: Urbanismo. 

Ecosistémico. Sostenible. Resiliencia. Ecolo-
gía urbana. Plani cación.

564 «La Agenda Urbana Española: hacia una 
ciudad m s saludable»

 José FARIÑA-TOJO
 202: 753-764. Palabras Clave: Agenda Ur- 

bana Española. Urbanismo. Salud. Planea-
miento urbano.

565 «La Nueva Agenda Urbana  la Reinvención 
de la Plani cación Espacial: del Paradigma 
a la Pr ctica»

 José María EZQUIAGA-DOMÍNGUEZ
 202: 765-784. Palabras Clave: H bitat III. 

Nueva Agenda Urbana. Ciudades. Plani ca-
ción Espacial. Urbanismo. Espacio Público.

566 «La Agenda Urbana 2050 de M laga»
 Pedro MARÍN-COTS
 202: 785-798. Palabras Clave: Agenda Ur-

bana. Cambio clim tico. Densidad urbana. 
Compactar la ciudad dispersa. Indicadores. 
Gestores públicos  privados.

• ESTUDIOS COMPARADOS
567 «Incidencia de los informes sectoriales 

autonómicos en el planeamiento. 
 II. Previsiones de la legislación urbanística 

 sectorial»
 Nuño MARDONES-FERNANDEZ DE VALDERRAMA 

& José LUQUE-VALDIVIA  
& Izaskun ASEGUINOLAZA-BRAGA

 202: 799-822. Palabras Clave: Informes 
Sectoriales Autonómicos. Planeamiento.

• OBSERVATORIO INMOBILIARIO
568 «Desaceleración en la economía  en el 

mercado de vivienda»
 Julio RODRÍGUEZ-LÓPEZ
 202: 823-834. Palabras Clave: Desacele-

ración. Mercado de la vivienda.

• DOCUMENTACIÓN
569 «Las sinergias entre la Agenda Urbana 

Española  otras agendas  estrategias»
 Sonia HERNÁNDEZ-PARTAL  

& Eduardo DE SANTIAGO RODRÍGUEZ
 202: 835-846. Palabras Clave: Agenda Ur-

bana. Sinergias.
570 «El Planeamiento urbanístico en los muni-

cipios de m s de 20.000 habitantes»
 Maria C. JIMÉNEZ-RENEDO 



MINISTERIO DE FOMENTO 867

CyTET LI (202) 2019

Índice onomástico de autores

(Los números indicados se re eren al nº del 
artículo del Índice cronológico anterior)

AGUILAR-PÉREZ  Rodrigo: 543
ALEGRÍA-FERNÁNDEZ  José Luis: 533
ÁLVAREZ-MORA  Alfonso: 518
ARENAS-VÁSQUEZ  Federico: 538
ASEGUINOLAZA-BRAGA  Izaskun: 540  555  567
BARBA-BUSCAGLIA  María del Pilar: 558
BENABENT-FERNÁNDEZ DE CÓRDOBA, Manuel: 546
BIRCHE  Mariana: 554
BOUZZA ARIÑO  Omar: 530
BULLARO  Luca: 545
BUYOLO GARCÍA  Federico: 561
CALONGE-REILLO  Fernando: 526
CAMERIN  Federico: 518
CAMPOS CALVO-SOTELO  Pablo: 527
CAPDEPÓN-FRÍAS  Margarita: 519
CASTAÑEDA-PÉREZ, Yonier: 557
CASTILLA-POLO, Antonio: 535
COPPARI, Alessandra: 544
CRUZ-MERA, ÁNGELA DE LA: 528  559  560
CHEN  Ai: 523
DE SANTIAGO RODRIGUEZ  Eduardo: 567
DURÁ ALEMÁN, Carlos Javier: 519
ESCUDERO-PEÑA, Natalia: 539
EZQUIAGA-DOMÍNGUEZ, José María: 565
FARIÑA-TOJO, José: 564
FARINÓS-DASÍ, Joaquín: 532
GALLEGO-PICARD  Elisa: 537
GARCÍA-CASTILLO, Luis Felipe: 538
GARCÍA-GONZÁLEZ, María Cristina: 536
GARRIDO-CLAVERO, Juan: 549
GARZÓN-GARCÍA, Rafael: 521
GODOY-SOTO; Fernando: 538
GÓMEZ-RODRÍGUEZ, Soledad: 550
GÓRGOLAS-MARTÍN, Pedro: 522
GUERRERO, Salvador: 536
HENSEN, Karina: 554
HERNÁNDEZ-HERNÁNDEZ  María: 548
HERNÁNDEZ PARTAL, Sonia: 569
JIMÉNEZ-RENEDO, María C.: 570 
LACILLA-LARRODÉ  Elena: 525
LUQUE-VALDIVIA  José: 540  555  567
MADURGA-CHORNET  María Isabel: 528
MAIRA-VIDAL  María del Mar: 524
MARCHENA-GÓMEZ  Manuel J.: 533
MARDONES-FERNÁNDEZ DE VALDERRAMA, Nuño: 540  
555  567
MARÍN-COTS  Pedro: 566
MARÍN-RODRIGO, Sofía: 551
MARÍN-RUBIO, Tom s: 551
MARMOLEJO-DUARTE  Carlos: 523
MARTÍNEZ-LOREA, Ion: 524
MATA-OLMO, Rafael: 531
MILLÁN-MILLÁN, Pablo Manuel: 553
MOROTE-SEGUIDO, Álvaro Francisco: 548
OLCINA-CANTOS  Jorge: 547
ORDEIG-CORSINI, JOSÉ MARÍA: 525
PAVEZ-REYES  María I.: 552

PEMÁN-GAVÍN, Ignacio: 562
PEIRÓ-SÁNCHEZ-MANJAVACAS, Enrique: 532
PICCOLO, Francesco Lo: 541
PUENTES-RIFFO, Mauricio: 553
RANDO-BURGOS  Esther: 520
RÍO-LÓPEZ  Camilo Del: 538
RIVERA-BRAVO  Daniela: 538
RODRÍGUEZ-LÓPEZ  Julio: 529  542  556  568
ROSA-JIMÉNEZ, Carlos Jesús: 535
RUEDA-PALENZUELA  Salvador: 563
SAINZ-PARDO TRUJILLO  Alejandro: 547
SÁNCHEZ-DEL ÁRBOL  Miguel Ángel: 549
SÁNCHEZ-FRANCO  Carlos: 534
SANTIAGO-RODRÍGUEZ  Eduardo De: 531
Subdirección General de Políticas Urbanas: 569
TEJADA-VILLAVERDE  Jesús: 525
TODARO  Vincenzo: 541
VÁZQUEZ-PINILLOS, Francisco J.: 533
VERA-REBOLLO  J. Fernando: 547

Índice de Palabras Clave 
Actuaciones Territoriales Estratégicas: 520
Administración Pública.: 533
Agenda 2030: 561
Agenda Urbana: 560  561  562  564  566  569
Agua: 537  548
Aguas: 538
Alicante.: 523  548
Ámbitos agrícolas periurbanos: 549
Andalucía: 521
Áreas Metropolitanas: 538

arcelona: 523
élgica:551
ruselas: 551

Cambio clim tico: 548  566
Campus UNAE: 527
Certi cación energética: 523
Ciudadanía global: 561
Ciudades: 565
Ciudades intermedias: 525
Colombia: 545
Compactar la ciudad dispersa: 566
Comunidad Valenciana: 520
Contrato social: 561
Control judicial: 520
Costa de Almería: 535
Crisis Económica: 533
Custodia del territorio: 519
Chile: 543
China: 544
Decrecimiento: 522
Degradación: 554
Densidad urbana: 566
Derecho comparado del planeamiento: 551
Desaceleración: 568
Desarrollo sostenible: 561
Desarrollo territorial sostenible: 547
Diagnóstico: 560
Dispersión urbana: 535
Ecología urbana: 563
Ecosistémico: 563
Educación Superior: 527



CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 868

Libros y revistas    

Energ  performance certi cates: 523
Entidad de custodia: 519
Espacio libre: 521
Espacio Público: 565
España: 532
Estrategia Territorial  
de la Comunidad Valenciana: 520
Europa: 536  541
Expectativas Ciudadanas: 526
Flujos migratorios: 541
Fragilidad: 554
George onsor: 550
Gestión territorial: 549
Gestores públicos  privados: 566
Gobernanza Metropolitana: 526
Gobernanza multinivel: 562
Gobernanza privada: 519
H bitat III: 565
Indicadores: 566
Informes Sectoriales Autonómicos: 555  567
Informes sectoriales estatales: 540
Infraestructura verde. Litoral: 547
Infravivienda: 553
Innovación: 527.
Instrumentos de plani cación: 528
Italia: 541
Jakova Mulder: 536
Lad  Allen of Hurt ood: 536
Lectura: 537
Legislación Urbanística: 533
Legislación: 528
Le  del Suelo: 546
Litoral andaluz: 522
Los Alcores: 550
Medellín: 545
Medio Ambiente: 534
Mercado inmobiliario español: 529  542  556
Mercado de la vivienda: 568
Metodologías de investigación: 550
México: 526
Modelo territorial expansivo: 522
MOP-Chile: 552
Movilización vecinal: 524
Municipalidades: 538
Nantou Old To n: 544
Normativa autonómica: 528
Normativa jurídica: 530
Nueva Agenda Urbana: 565
Objetivos estratégicos: 560
Ocupación: 553
ONG conservacionista: 519
Ordenación del territorio: 520  528  532  547
Ordenanzas municipales: 538
Paisaje: 537  554
Parques infantiles: 536
Partenariados: 562
Participación ciudadana: 524
Patrimonio: 543
Patrimonio urbano: 524
Piedra: 537
Plan Parcial Amara: 525

Plan Regulador Intercomunal  
Concepción 1963: 539
Planeamiento: 534  540  555  567
Planeamiento comparado: 551
Planeamiento urbano: 518  564
Planes de acción: 560
Planes regionales  subregionales: 521
Planes Sectoriales: 532
Plani cación: 563
Plani cación de campus: 527
Plani cación espacial: 565
Plani cación metropolitana: 552
Plani cación regional  urbana: 539
Plani cación territorial: 521  549
Plani cación urbana: 546
Poblado Dirigido de Fuencarral: 524
Polaridades Urbanas: 526
Políticas urbanas: 562
Precios residenciales: 523
Presentaciones: 531  559
Procedimiento administrativo: 534
Propuestas ambientales: 549
Pro ecto urbano: 525
Regeneración urbana: 518
Renovación urbana: 518
Residentes europeos: 535
Resiliencia: 563
Salud: 564
San Sebasti n: 525
Sequía: 548
Siglo XX: 536
Sinergias: 569
Sistema Territorial: 521
Sistemas de planeamiento: 551
Sistemas de Plani cación  
de las Comunidades Autónomas: 532
Sistema de indicadores: 560
Sostenible: 563
Sostenibilidad territorial: 552
Sostenibilidad territorial  urbana: 539
Sostenibilidad Urbana: 552
Taxonomía urbanística: 522
Teoría del diseño urbano: 525
Tercer Sector Social: 519
Territorio: 537
Territorio  patrimonio histórico: 550
Tomas: 553
Transferencias culturales: 552
Tren Ligero: 526
Turismo residencial: 535
Unión Europea: 562
Universidad: 527
Urbanismo: 520  533  534  535  546  563  564  565
Urbanización: 548
UVA: 545
Valencia: 523
Valoración histórica: 539
Valparaíso: 553
Vivienda: 533
Vivienda social: 524
Vulnerabilidad: 548


